anres adhibeat, si orationi incurrat. Agentes contraria cum aliqua reverentia et modestia objungent, et ad Officium cogant; non sinant sine cognita causa ullos de ecclesia, egredi nisi sacris confessis et absolutis. **44** Quæ omnia ut commodius præstare valent, decernimus alternatum unum de tribus stare in choro, alterum extra chorum, tertium in fundo et extremitate ecclesiæ, ut intueri queant et contemplari omnes assistentes. Si quis correctione fraterna propter inobedientiam indiguerit, illum tres simul convenient accersito secum curato seu vicario. Si illos non audierit, jubemus contumacem citari a curato coram nobis vel Officiali nostro, et de mulcta quæ fuerit indicta, volumus tertiam partem vel medietatem ipsis ostiariis applicari, alteram fabricare. Volumus etiam, ne ipsi ostiarii graventur, tale obsequium præstare Dœ et Ecclesiæ ut diebus festis in pronao oreetur pro ipsis. Quod si in tali munere obierint, in pietatis recognitionem et gratitudinem, mandamus in ipsorum funere vigilias mortuorum cum missa publica celebrari fabricare sumptibus et curati, ipsisque quæd aminta dieum indulgenias erogamus. Confidimus autem eorum sententia et facta de ipsis electioni, nihil contra aliquem, nisi mature et ordine charitatis acturos, magis tamen Deo quam hominibus placituros. Tandiu vero manere in illo officio volumus quandiu electis et electoribus gratum fuerit.

IX. Oves vocem pastoris audire debent et ipsum sequi. Contra, nescio qua Satane astutia, sit ut populus non solum alienos audiat et sequatur libertus quam proprios curatos seu vicarios, sed ut ipsis mercenarios opponat, sive quos appellant parochianorum vicarios, sive capellanos, sive quoscunque asciticis, ita ut unusquisque proprium sibi constitutum ministrum. Nos attendentes precepimus omnibus ab Apostolo ut obediant prepositis suis, quibus incumbit reddere **45** rationem pro animalibus singulorum (*Hebr. xiii*); attendentes insuper quotidianam C corum sollicitudinem, ut divinis officiis et incertis necessitatibus omnium satisficiant; considerantes denique *foris pugnas, intus timores* (*II Cor. vii, 5*), assiduasque molestias quibus anguntur pro populo, ita ut merito plerosque non solum reverenter in propria parochia, sed et vite tæleat ac poeniteat, obtestamur dominos sæculares, nobiles et quoscunque ne committant ut illis exprobrentur a Scriptura, quod sint sicut populus Ioseph obediens faceret omni (*D. u. xvii, 12*): sed potius per observantie, obsequio, beneficentie et gratificatio alacritatem, ut invitent, atque etiam quodammodo cogant proprium pastorem ad manendum cum ipsis, atque peragendum ministerium suu ex animo. Qund si curati seu vicarii aliqua in re reprehensibiles patiantur, quavis ab Apostolo moneamur, non facile *adversus presbyterum accusatorem recipere* (*I Tim. v, xix*), nihil minus clamores populi patienter audiemus, nec peccata curatorum impunita sineamus. Verum nemo eos deferat ex improborum opinione sive relatione, nec ex aliqua offensione et indignatione, sed potius ex comperta et probata criminis veritate. Studeant autem ipsi curati potius a suis amari et de ideo rati timeri, et sicut officio, ita meritis ac bonis operibus preesse.

X. Hospitia, administrationes, et leprosariæ ex edicto regis o lacorum regimini in nostra diocesi continentur, ut in pietatis opera expendantur. Comperimus autem multis in locis nihil de his aut admodum paucia in hujusmodi opera recidere, sed potius ad sublevanda publica habitatorum onera atque etiam tributa, aut in quorundam particularium commoda venire, qui se alernant illarum regimini præferunt, **46** ne fideles de acceptis rationes redant, in quibus solent omnia referre expensa in lites, reparations, atque alias cavillationes, cum interea cognoscantur in suas utilitates vertisse. Quamvis autem episcopi sit videre et cavere de omnibus bonis

A quæ pietati intra diocesim deputantur, tamen ne quid ab ipsis rectoribus repeterem possumus, affirmant per edictum regium nihil ad nos pertinere: Nos vero saltem ut illorum conscientiis consulamus et ne quæ pietatis sunt et nostri offici obliscamur, mandamus curatis seu vicariis in pronao, inter excommunicatos ipso facto a jure, nominare et publicare omnes rectores hospitiorum, administrationum, leprosarium, et fabricarum, tamquam pauperum et ecclesiæ fraudatores et sacrilegos raptiores, a quibus de bonis illarum quidquam alienatur sine auctoritate publica atque ecclesiastica, vel in proprium communum quacunque ratione transfertur, vel collocatur in profanos usus atque alios quam in pietatis opera, quibus ex fundatione destinantur, atque declarare quod eidem excommunicationis subjaceant omnes eorum participes et consciens, tenerique atque eorum haeredes ad restitutionem. Quod ipsis injungere mandamus eorum confessariis, nec nisi cum illa obligatione absolutionem dare.

De sententia excommunicationis ferenda.

I. Populus celerrime ac levissime solet ad excommunicationis mucronem contra proximum decurrere, sed eamdem latam vicissim consuevit pro nihil habere, nec inflicunt ab ea plagam sentire, vel cogitare. Verum cum omnes poenæ, quæ ab hominibus inferuntur, tantum corpus occidunt, nec mundi **47** limites excedant, sed in hoc saeculo finiantur: excommunicationis plerumque in hoc mundo corpus atque omnia quæ possidet homo male perdit, semper vero animæ vitam ferit, non solum in hoc saeculo, sed in futuro, nec tantum coram hominibus, sed etiam coram Deo. Idecirco longe omnium poenarum gravissima est, nec nisi pro summis delictis atque omnibus remedis tentatis exerenda, ac supra quoque tormentum vitæ huius pertimescenda. Gravissimum vero delictum non tam spectari et aestimari debet ex gravitate et magnitudine rei quam ex perversitate malitiae atque contumacia. Quia de causa, sicut Adam primus homo per excommunicationem extra paradisum ejectus est propter maximam in unius pomu esu, re tenuissima, inobedientiam et rebellionem, ita non tam attendi debet factum ipsum in excommunicatione justa ferenda quam pravitas facientis et contumacia. Attamen si factum leve fuerit, nec scandalum publicum, nec aliud magnum malum, nec facientis manifestam contumaciæ et induratum secum traxerit, indignum judicamus excommunicatione. Antequam autem ulli a nostris officiariis concedatur, si nominationem adversus aliquem petitur, volumus prius de monitionibus et charitatis correctione constare. Sin de occultis quæ probati nequeant postulatur, statuimus a potentiis inquire si aliquos suspectos habeant, et nomina excipi, de hisque ad curatum seu vicarium scribi, ut antequam excommunicationem publicet, illos accersat, ac priuatum moneat charitatis correctione. Nisi praefata omnia fuerint observata, interdicimus curatis seu vicariis ad publicationem procedere. Nolumus autem postea excommunicationes perfuntorie et quasi plebeium **48** aliquod mandatum ab illis cursim legi, et publicari; sed semper cum horrore et intermissione divini iudicij, ac publica in totam parochiam afflictionis si excommunicatus in illa toleratur; ob idque differri jubemus, quam diutissime poterit, excommunicationis fulminationem, exspectando reos et consciens ad poenitentiam, confessionem, et cum ipsis offensis reconciliationem. Cum vero fulminationis dies advenerit, mandamus ad terrorem conscientis inveniendum et ad ponendum ob oculos excommunicationis effectum, ante locum pronai statui feretrum opertum palla mortuorum cum ardenti bus cereis atque aqua benedicta, et in fine fulminationis cereos extingui, atque aquam benedictam effundi; neconon denuntiari omnibus ut excommunicatum quicunque sit lugeant verius mortuum quam

sola corpore morte defunctum, nec magis cum illo conversandum quam cum mortuo, quandocunque agnitus fuerit. Eo fere ritu primos Christianos usos in promulganda excommunicatione ex antiquitatibus Christianis appareat, et adhuc in quibusdam Ecclesiis observantur quedam vestigia. Porro quisquis convictus fuerit contempsisse excommunicationem quam scivit se incurrisse, pro heretico notari debet et vitari, atque ab omnibus in ius trahi, ne, quemadmodum loquitur Apostolus cum de excommunicato agit, modicum fermentum totam massam et parochiam corruptat (*I Cor. v, 6*), non solum omnes excommunicatos efficiendo, sed iram Dei et publicam calamitatem in omnes provocando. Propterea mandamus confessariis omnibus ut examinent non solum a confitentes sini sibi consci cajus excommunicationis, sed etiam conversationis cum cognitis excommunicatis, et injungere **49** ut eos extra confessionem revelent.

De scholis et earum magistris.

Spes et seminarium religionis et Ecclesiae catholice ac reipublicae in scholis versatur, in quibus juvenus edificantur ad fidem veram, pietatem et doctrinam, ut inde sancti et idonei sacerdotes, judices et populi gubernatores propagentur. Quoniamque prima cura parentibus, et civitatis atque episcopis esse solebat, postrema facta est, aut potius nulla, pessum ierunt omnia, et perit lex a sacerdote, jurisprudentia a judge, et consilium ac providentia a populi gubernatore. Pietas vero et religionis atque hominum consensio in factiones abiit et studia contraria. Idecirco ad omnia ista instauranda et restituenda una via compendiaria videtur, si a teneris assuecamus homines vivere et institui in eisdem scholis, quasi in codem ovili, eodemque lacte religionis et doctrinae imbui, atque idem prorsus sentire et velle. Miramur in nostra diecesi majorum nostrorum diligentiam, cum vix illa frequentior parochia occurrat, cui non adhæreret olim domus et fundatio scholis deputata; sed vicissim detestamur nostre zetatis non solam negligentiam sed sacrilegium; in qua nobiles atque etiam ecclesiastici viri, vel ipsi parochiani, scholarum domos et fundationes usurparunt, vel alienarunt, ita ut jam vix non solum in paix, sed ipsis oppidis et amplissimis civitatibus schola illa habeatur, vel magister inventiatur. Usi vero adhuc aliquod exstat scholarum vestigium et stipendium, sine residentia et docendi officio permititur magister fructibus illis frui, seu potius abuti, et quidvis aliud agere, spectantibus populis ac gentibus suos liberos sine **50** disciplina et doctrina corrumpi. Quia etiam eo ventum est amenitutem ut plerique malint domi praecoptorem magna mercede conducere, aut suos liberos needum abecedarios in famosam universitatem allegare quam assem unicam ad publicae schole instaurationem conferre, immo quam consentire ut de publico arario vel hospitali salarium aliquod constituantur homini docende juvenutis capaci. Quae omnia nobis cognita et perspecta doceutes recitamus, ut intelligent omnes quam justum sit bis abusibus providere. Quocirca primum mandamus omnibus ludi magistris, seu possidentibus officia, beneficia, pensiones, agros, et quoscunque fructus scholarum rectoribus et doctoribus deputatos, ut intra duos menses ab hac syntodo actu residant in locis et aedibus eorum in uniuersitate assignatis, atque actu doceant, nec alii negotiis se imminisceant, nec alia beneficia retineant, cum residentis in scholis, et assiduo dirigenda et erudienda juventutis studio et officio incompatibilia. Quod si fuerint ad suam functionem inepti, vel maluerint cedere quam tali oneri astringi, interdicimus ne resistantes opus, contentur opes vel pensionem ullam reservare, quoniam fructus illi exercitio officii, et non titulo sunt annexi. Qui vero post dictum tempus in contumacia et rebellione persistenter, declaramus excommuni-

catos et pro talibus ab omnibus vitandos, ac cum retentione futurorum fructuum cogendos ad praeteritorum restitutionem, quos suos facere non poterunt quandiu destituerunt ab officio, providendumque alteri de officio, non obstante quacunque oppositione vel appellatione, cum de correctione publicae corruptelae agatur. Deinde mandamus omnibus ad quos **51** pertinet, praeciptores in urbibus, oppidis et pagis nostrae diecessis constitire, ut intra idem tempus de personis idoneis et de justo salario cum ipsis habitatoribus provideant, nisi fundatio sufficiat, que si quoquomodo alienata existenter procurent suis et habitatorum sumptibus in integrum restituat. Si negligentes ad id se praemunerint, volumus vel per retentionem fructuum vel per excommunicationem atque alia canonica remeda in illos agi, vel per sui juris in scholas privationem. Ut autem occupata bona scholarum recuperari queant, indicimus omnibus curatis et vicariis ut a die hujus synodi singulis Dominicis in pronao per spatium diorum mensium moneant omnes qui scienter possident aliqua pertinencia ad scholas sub pena excommunicationis post illos duos menses incurriende, ut vel dant bona fideliter, vel saltem de his paciscantur auctoritate nostra. Moneant etiam omnes qui novent ab illo detineri quod scholae sit proprium, ut intra praefixum tempus revealent curato vel vicario, sicut et illos moneant qui sine auctoritate ecclesiastica vendiderunt, aut aliter alienarunt quod pro scholis dicatum erat Deo, ut current illud redhiberi, vel compensationem substitui. Ne autem desint scholae, ubi nulla habetur eorum fundatio, vel ubi ipsa non sufficit rogamus in Domino patronos parochiarum, et prioratum atque capellanarum, tam ecclesiasticos quam saenulares, ut in eorum presentatione praferant apertos ad docendum, seu qui jam huic operi insundarint, aut saltem ut ipsis reservent aliquam pensionem, quam justam esse de quoquaque beneficio pro semiariis instiuentibus juventutis declaravit concilium Tridentinum (sess. 25, *De ref.*, c. 18), sicut annexiones quorūcunque **52** beneficiorū. Insuper quoniam administrationem hospitalium, et leprosarium lex regia secularibus attribuit, ut impendantur redditus ad pietatis opera que ad nostram directionem pertinent, nec illa potiora esse possint quam quibus pietas ipsa cordibus hominum ab incerte atate imprimitur, Ecclesia ipsa totaque respublica adiudicatur, significamus illorum locorum administratoribus ut titulos illorum beneficiorum committant scholarum praecitoribus cum aliqua pensione, vel in scholarum usum de talibus portionem aliquam ne vereantur collocare. Mandamus praeterea fraternalitatis, et parochiarum fabricis ut inter illos quibus stipendia distribuunt, semper habeant scholarum rectorem commendatum. Denique volumus a curatis seu vicariis agrotantes moneri ne in testamento euendeat magistrum, tanquam totius reipublice parentem, prætereat. Pudendum est enim hereticos pro scholis impetrantis bella gerere, atque omnia profundere, ut impicias ab eorum liberis imbibatur; et a catholicis pietatis scholas nec publico nec privato subsidio juvari, sed potius diripi, et everti.

II. Ceterum ne schole ipsae serviant religioni et reipublicae potius dividende quam conciliandae, in primis statuimus pro quoquaque parochia unicam fieri ad tollenda dissidia et schismata, ac sub pena excommunicationis vetamus ne quisque cl. ricus vel alius audeat injussu ejus qui scholarum habet particularium liberos privatim suscipere erudientes, sicut sub eadem pena parentibus prohibemus domini magistrum tenere, nisi cum approbatione et assensu publici scholarum rectoris. Si fuerint plures parochiae in eadem civitate vel oppido, ubi schola tamen **53** publice existunt, volumus sub eadem pena omnium parochiarum liberos eo convenire saltem jam in litteris proiectiores, ut qui sciunt legere et

cantare; liberum vero esse inferiores ad scholam A publicam vel ad parochialem mittere. Verum ne heretici in catholicorum scholas irrepant; antequam quis creetur iudicemagister, sancinus fidei sue, religionis, atque etiam vita et integritatis testimonium saltem a curato seu vicario, atque editius parochie de qua venit afferre, et se nobis sive p̄nitenitario nostro ostendere ad professionem fidei catholicæ et examen doctrine.

III. Injungendum illi præcipimus ante omnia ut exemplo et verbo juventutem omni pietate et fide catholicæ imbuat, et assuecat Deum timere, colere, præcepta Decalogi tenere et facere; missam quotidie audire, ecclesiasticis officiis cum reverentia deservire, libenter orare, cum septem psalmis preces horarias, si fieri potest, memoriter scire, atque alia pietatis exercitamenta. Non sinat in pueris virtus adolescere, eos nutrit in disciplina et correptione Domini, ad omnem egressum et ingressum scholæ tam matutinum quam vespertinum oratio publica ab omnibus fiat, B sive canendo (*Veni, Creator*), sive aliud quo Deus, Virgo mater, et sancti invocentur pro pace, religione, et Ecclesia catholicæ. In vigilia festorum discant Officium et cantum Ecclesiarum a minimo usque ad maximum. Diebus festis aliqua hora sive in Ecclesia sive in schola interrogentur, præsentibus aliis, duobus vel tres per ordinem de Symbolo apostolorum, Decalogo, et aliis contentis in catholicorum catechismo Latine et Gallice. Fiat etiam ibi a præceptore facilis et familiaris ad pietatem exhortatio et instructio **54**, de festo occurrente. Diebus quoque solennioribus, et, quam sepiissime fieri poterit, confraternitatem et doceat pueros peccata confiteri, eosque qui annos discretionis attigerunt altaris sacramentum, probata conscientia, sumere. Allicit et adhortetur parvulos ipsos ad pietatem et studium potius quam compellat, ne prius utrumque oderint quam noverint. Quoniam tamen secundum Scripturas, qui parcit virgine, odit animam pueri (*Prov. xiii, 24*), non nisi coactus ad verbaverit; sicut autem præceptorum moderatam savitiam desideramus, ita parentum puniendam censemus dissolutam indulgentiam, qui liberis volunt quidvis licere sine discipli a, propter quam si vel liberos a schola avocarint, vel in familiis aliquam contumeliam fecerint, damus ipsi per hoc nostrum statutum potestatem illos citandi coram nobis vel nostro officiali, ut discant non irasci, cui debuerunt gratias agere. Postremo curatis et decanis injungimus ut ista omnia current exsecutioni tradi, de omissione nobis rationem reddituri.

De concionatoribus.

Duplici honore dignos vere presbyteros scribit Apostolus, maxime qui laborent in verbo et doctrina (*1 Tim. v, 17*); quod præcipue infelici nostro tempore faciendum est quo, circumstrentibus ubique falsis prophetis, rari admodum comperiuntur qui possint aut velint evangelizare virtute multa; sed nec, eodem teste Apostolo, audiendi suat omnes ad evangelizandum idonei, nisi legitime mittantur (*Rom. x, 15*), ne mali se intermiscent bonis, sub ovina pelle lupos tegant, aut ne quod verbo aut facto asseruerunt, factio et vita negent, quod maxime etiam nostro corruptissimo **55** saeculo cavendum est; quo etiam in errorem et depravationem inducuntur, si fieri potest, ipsi electi. Proinde sancta synodus Tridentina recte constituit (sess. 5, *De ref.*, c. 2), ne regulares concionatores cujuscunq; ordinis, nisi a suis superioribus de vita, moribus et scientia examinati et approbati fuerint, ac de eorum licentia etiam in ecclesiis suorum ordinum, prædicare non possint, cum qua licentia personaliter coram episcopis presentare, et ab eis benedictionem petere teneantur antequam prædicare incipiant. Quin etiam eadem sancta synodus (sessione 2, cap. 2) vetat ne ipsi regulares in ecclesiis suorum ordinum contradicente episcopo prædicare præsumant. In ecclesiis vero

A quæ suorum ordinum non sunt, ultra licentiam suorum superiorum, etiam licentiam episcopi habere præcipit, sine qua in ipsis ecclesiis non suorum ordinum nullo modo prædicare possint, quam gratis ab episcopis jubet concedi. Quoniam hujus synodi decretis generales regularium, præsertim mendicantium, ordines jurarunt obedientiam, prohibemus quibuscumque concionatoribus etiam regularibus, ne deinceps præsumant conciones habere per parochias nostras dñe esis, nisi de expressa nostra licentia, nec eos recipiant curati seu vicarii, vel permittant loqui ad populum, nisi visa aut saltē cognita nostra licentia, nec iudicemagister regulares in suis dominibus intra nostram diocesim existentibus collocent concionatorem nisi per nos approbatum, sub pena excommunicationis, contumacia et perjurii contra sanctum concilium Tridentinum. Eisdem vero præcipimus ne sine nostra licentia audient sibi locos ullos aut terminos, tanquam quodam jure debitos, vindicare, ac si in **56** episcopi potestate non sit alios quos noverit magis idoneos eo mittere, nec ipsis licet stationem assignatam deserere, vel permutare sine eadem nostra licentia, alioquin pro desertione puniendi. Obtestamur autem illos in Domino atque alios concionatores ut ita sua studia et vitam componant quod diocesis nostræ adjumento sint, ædificationi, et ornamento, nec nos pudeat eos mittere, ac tanquam domesticos alios quibuscumque anteponere. In urbibus et oppidis nostræ diocesis, in quibus conventus habent regulares, graviter conqueruntur curati et vicarii nullas diebus Dominicis et festis conciones fieri, ac potius impenitenta, dissidia, et scandala ab ipsis exhiberi, quam humilia pro modestia regularitatis subsidia. Expostulant quoque nobiscum rustici populi et curati se totos annos transigere sine ulla concione, nisi forte tumultuaria in messe et fructuum collectione. Præterea iterum obtestamur regulares in Domino, i.e. sinant ullos dies festos, præsertim in suis dominibus, sine peculari sibi concionandi munere elabi, ut pacem colant cum curatis per tot pontificum decreta firmata, atque intelligant ne quidem confessiones audiendi in conventu sine episcopi licentia a concilio Tridentino (sess. 33, *De ref.*, c. 15) sibi potestatem permitti, et omnia iudicata ac privilegia a quibuscumque obstanta, per Gregorium XIII., dominum nostrum papam, novissime intra concessa a concilio Tridentino et antiquis canonibus redigi, quibus sine scelero non possunt reclamare. Hortalunt ut lectioni, orationi et exhortationi potius incumbant quam discordiis inter clerum et populim serendis, ac Patrum suorum magis emulentur religiosam simplicitatem quam **57** inordinate ambulent. Quibus stationem dederimus, volumus in ea ipsos concionari saltē semel in mense toto anno, aut alium qui in ipsorum absentia vice suppleat nobis præsentari, ut ad minus semel in mense verbo Dei pascantur omnes nostre parochiarum. Si defecerint, jubemus a curatis nobis significari, ut de aliis provideamus, et eleemosynarum collationem impondiri. Ne autem sevinantes spiritualia temporalibus egeant, mandamus a curatis seu vicariis ad hospitandum invitari, et cum gudio ac veneratione exponi, nisi apud nobiles aut alios dijores parochos maluerint hospitari; tantum præhibemus tabernac publicas ingredi. In Adventu vero et Quadragesima civitas tota, vel parochia, si unica sit, prouideat ipsis de victu et hospitio, præsertim si fieri potest apud aliquem de ecclesiasticis, qui a prædicatorum alimentis non debent esse immones ne cum aliis contribuant, sed potius suo exemplo alios incitare. Statuimus præterea quemque conventum in suis terminis omnibus Dominicis anni in pronao commendari. Declaramus etiam de hospitiis et leprosariarum fructibus atque aliarum administracionum quæ operibus pietas attribuuntur, juste ac merito portionem impartiiri mendicantium conven-